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Republlka e Kosoves p—
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Ekonomisg, Punésimit, Tregtis¢, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike
Ministarstvo Ekonomije, Zapogljavanja, Trgovine, Industrije, Preduzetnistva i Strateskih Ulaganja
Ministry of Economy, Employment, Trade, Industry, Entrepreneurship and Strategic Investments

Nr. ref. 01/04
Prishting, 20.03.2020

Ministrja e Ekonomisé, Punésimit, Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Stra-
tegjike, né¢ mbéshtetje t¢ neneve 10, 11 dhe 17 t& Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4
dhe shtojcés 8 pikat 20, 30 e 31 t& Rregullores (QRK) nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe vendimeve nr. 01/09 t& 13
marsit 2020 dhe nr. 1/11 t& 15 marsit 2020 té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, bazuar tutje
né Ligjin nr. 2004/18 pér Tregti t& Brendshme, i ndryshuar, dhe duke pasur parasysh
kérkesat e Planit Kombétar té Reagimit dhe rekomandimet e Institutit Kombétar t&
Shéndetésisé Publike, nxjerr kété:

URDHERESE
pér mbarévajtjen e veprimtarive ekonomike
gjaté emergjencés se shéndetit publik

1. Urdhérohen té gjithé operatorét ekonomikeé:

1.1.  té zbatojné vendimet e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, nr. 01/09 t& 13 marsit
2020 dhe nr. 1/11 t& 15 marsit 2020, lidhur me masat ndaj pandemisé sé
koronavirusit COVID-19 dhe emergjencés sé ndérlidhur t& shéndetit publik; dhe

/
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1.2.  té veprojné né pérputhje me kété urdhéresé, me urdhéresat nr. 01/01 t& 12 marsit \ .
2020 dhe nr. 01/02 t& 17 marsit 2020, si dhe me urdhéresa té tjera q¢ mund t& \
nxjerré Ministrija lidhur me emergjencén e shéndetit publik. e

2. Cdo operator ekonomik duhet t& marré kéto masa higjienike e parandaluese:
21.  tédezinfektojé dhe té ajrosé rregullisht lokalin dhe hapésirén e punés;

22, € pajisé punétorét me mjete mbrojtése personale, sipas udhézimeve té Ministrisé
sé Shéndetésisé (MSH) dhe Institutit Kombeétar pér Shéndetési Publike (IKSHP;

23. t& marrin masa pér distancén sociale e shmangien e kontaktit, edhe pér
punonjésit edhe pér klientét, sipas rekomandimeve té Ministris¢ sé Shéndetésisé
(MSH) dhe Institutit Kombétar pér Shéndetési Publike (IKSHP),




24. € shfrytézojé sa mé shumé kanalet elektronike pér té ushtruar veprimtaring,
duke pérfshiré shitjen e mallrave dhe shérbimeve, dhe

2.5. & marré masat e tjera t& nevojshme pér té zbatuar vendimet e Qeverisé lidhur

me emergjencén shéndetésore,

3. Mbyllen gendrat tregtare (q¢ operojné né mjedise t& hapura dhe t& mbyllura, pérfshire
kétu edhe qarshitél), pérve¢ barnatoreve (mjekésore e bujgésore) dhe shitoreve
ushgimore né kéto gendra tregtare,

4. Mbyllen veprimtarité gastronomike: baret, pabet, kafiterité, gjellétoret, qebaptoret,
restorantet, e veprimtari tjera pér shérbim té pijeve e ushqimeve, pér shérbim té klientéve

vizitues/walk-in clients;

41.  Kéta operatoré duhet t'i demobilizojné tavolinat e karriget qé pérdoren pér
shérbim brenda lokaleve té tyre dhe duhet ti mbyllin dyert pér klientat vizitues.

4.2.  Tek kéta operatoré nuk lejohet shérbimi marrje me vehte/ take-away2.

4.3.  Por, kétyre operatoréve ju lejohet qé produktet/shérbimet e tyre t'i shpérndajné
me porosi /delivery.

4.4.  Brenda lokaleve té kétyre operatoréve nuk lejohet t& géndroj asnjé person,
pérveg personelit. Ambientet, personeli e mjetet e transportit t& angazhuara pér
pérgatitien e shpérndarjen e porosive tek klientét, duhet t& trajtohen me masa
rigoroze té higjienés, sipas pikés 2. Gjaté pérgatities e dorézimit té produkteve,
duhet rigorozisht té respektohen masat e distancés sociale e shmangies sé
kontaktit.

5. Tek shitoret, marketet ushqimore, furrat e bukés, barnatoret mjekésore dhe bujqgésore,
pikat e karburantit, auto-larjet, shérbimet komunale e financiare, e secila veprimtarité

tjera qé lejohen t&é punojné:
5.1. duhet t'i mbyllin kénd-kafiterité e shérbimin e pijeve e ushqimeve me Hiarrie me

vete/” take-away”. Largohen edhe paisjet veté-shérbyese / ” Vending machine”. Por
lejohet shpérndarja e produkteve/shérbimeve me porosi/delivery.

52.  tek karburantet e auto-larjet, lejohet t& punojé marketi ushqimor dhe dyqani i
lubrifikanteve e aksesoréve, por mbyllet veprimtaria gastronomike (pije_e
ushgime) né kuadér t& tyre e me marrje me vete/” Take-away”. Largohen edhe
paisjet veté-shérbyese/”Vending machine”. Por _lejohet shpérndarja e
produkteve/shérbimeve me porosi/delivery.

6. Ndalohet shérbimi i ushqimeve e pijeve brenda menzave té punétoréve. Punédhénési,
duhet t& siguroj shpérndarje t& ushqimeve t& pérshtatshme pér t'u konsumuar né vend-

punishte / hapésirén e punés.

' Kjo si rezultat i turmave t& krijuara népér tregje dhe qarshi
* Kjo si rezultat i turmave té krijuara tek kéta operators
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10.
11.
12,

13.
14.

U dérgohet: i s
o Zyrés sé Kryeministrit (S RL SESY
e zévendéskryeministrave
o t& gjithé ministrave (ministrive)
o Sekretarit té Pérgjithshém
e Inspektoratiti Tregut
o Inspektoratit i Punés
e inspektorateve komunale
e Departamentit Ligjor
o Arkivit f

Ndalohen té gjitha operacionet e gastronomisé né hotele. Mysafirét mund té shérbehen
me ushqgim t& pérshtatshém pér konsumim né dhomé. Hoteli duhet t& sigurojé q& ka t&
dhénat e sakta té mysafiréve, duke pérfshiré shtetin prej nga kané ardhur. Hoteli duhet
t& ndérmarré masa né pérputhje me udhézimet e Ministrisé sé Shéndetésisé.

Operatorét e posagém qé merren me shérbime komunale, financiare, elektronike dhe
postare mund t€ ofrojné shérbime me orar dhe staf t& organizuar né mass & arsyeshme,
sipas masave né fuqi pér emergjencén e shéndetit publik ( t& cekura né pikén 1).

Ndalohet shpérndarja e materialeve promocionale t& shtypura, si¢ jané fletushkat,
kuponat, katalogét e té tjeré.

Ndalohet shitja ambulantive/mobile e ushqimeve e pijeve dhe vendosja e makinave
veté-shérbyese (‘vending-machine’) né vende publike e brenda ambienteve t&é operatoréve

t& ndryshé¢m ekonomik?,

Prodhuesit, pérpunuesit, ndértimtarét dhe veprimtarité e tjera tregtare dhe shérbyese
( te papérmendura ne kété urdhéresé) mund t& ushtrojné veprimtarité e tyre, duke
marré masat nga pikat 2.1, 2.2, 2.3 dhe 2.5.

Detyrohen inspektorét e tregut dhe inspektorét e punés né téré Republikén e Kosovés té
shqyrtojné me pérparési rastet qé lidhen me zbatimin e vendimeve dhe urdhéresave t&

cekura né pikén 1.
Plotesohet dhe ndryshohet Urdhéresa nr. 01/03 e 17 marsit 2020.

Kjo urdhéresé hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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3 Kjo si rezultat i turmave té krijuara tek kéta operatoré
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